司未来预测相关情况参见本报告书之“第六章 交易标的评估情况”之“一、标的资产

评估情况”之“（四）标的资产评估的具体情况”。

3、行业发展趋势及行业竞争情况

标的公司所处行业及竞争情况参见本报告书之“第九章 管理层讨论与分析”之

“二、交易标的行业特点和经营情况的讨论与分析”。

4、标的公司经营情况

交建集团的主营业务包括工程施工、技术服务（公路工程试验检测）以及材料销

售，其中工程施工的业务模式包括 EPC 模式、单一施工模式（含公路养护）、PPP 模

式等。目前，公司新（在）建高速公路及地方道路里程累计达 1,100余公里，沿江高速、

久马高速、德会高速、乐西高速等项目市场份额超过 1,300 亿元；公司养护里程已达

6,000 余公里，占川内市场份额 70%左右。同时公司以科技创新为强企之基，在沥青混

凝土路面施工和高速公路养护中积极主动探索各种新工艺、新材料、新技术，掌握了

先进的路面施工工艺，多次荣获科学进步奖、科技创新成果奖，于 2020 年 12 月成功

获批认定为国家高新技术企业。

高路建筑以房屋建设为核心主业，辅以发展交旅融合项目业务及洁具商品贸易。

高路建筑系四川高速公路建设开发集团有限公司（以下简称川高集团）下属单位，主

要承接川高集团系统内高速公路沿线房屋及附属建筑的建设及养护工程。

四川路桥建设集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-434

高路绿化主要从事绿化工程类、养护工程类、环保工程类、绿化保洁服务类、植

物租摆及销售等业务。公司业务主要集中在高速公路区域，分布在全川各区域，以高

速公路运营公司法人单位为计数标准（包含暂未施工的项目），绿化工程、环保工程

涵盖全川 12 条高速公路，养护工程涵盖全川 28 条高速公路。

综上所述，通过对交建集团、高路建筑及高路绿化所处行业的发展情况、发展趋

势、行业竞争及标的公司行业地位、经营情况等方面的综合分析，本次评估的依据具

有合理性。

（三）交易标的后续经营方面的变化趋势、董事会拟采取的应对措施及其

对评估的影响

本次评估是基于现有的国家法律、法规、税收政策、金融政策并基于现有市场情

况对未来的合理预测，未考虑今后市场发生目前不可预测的重大变化和波动。本次评

估已充分考虑未来政策、宏观环境、技术、行业、税收优惠等方面的发展，未来宏观

环境及行业、技术的正常发展变化，不会影响本次标的资产估值的准确性。

（四）报告期内变动频繁且影响较大的指标对评估或估值的影响及敏感性

分析

1、交建集团

（1）营业收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，营业收入变动与股东全部权益价值变动的相关性分

析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随收入变动表

营业收入变动幅度 下降 10% 下降 5% 不变 上升 5% 上升 10%

变动后股东全部权益价

值
678,120.00  708,320.00  738,390.00  768,390.00  798,280.00

变动金额 -60,270.00  -30,070.00  -  30,000.00  59,890.00

价值变动率 -8.16% -4.07% - 4.06% 8.11%

四川路桥建设集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-435

（2）加权平均资本成本（Wacc）敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，加权平均资本成本变动与股东全部权益价值变动的

相关性分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随折现率变动表

加权平均资本成本变动

幅度
下降 1% 下降 0.5% 不变 上升 0.5% 上升 1%

变动后股东全部权益价

值
788,550.00  762,470.00  738,390.00  716,070.00  695,320.00

变动金额 50,160.00  24,080.00  - -22,320.00  -43,070.00

价值变动率 6.79% 3.26% - -3.02% -5.83%

2、高路建筑

（1）营业收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，营业收入变动与股东全部权益价值变动的相关性分

析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随收入变动表

营业收入变动幅度 下降 10% 下降 5% 不变 上升 5% 上升 10%

变动后股东全部权益价

值
   15,440.00   17,190.00   18,940.00   20,690.00   22,440.00

变动金额   -3,500.00   -1,750.00   -   1,750.00   3,500.00

价值变动率 -18.48% -9.24% - 9.24% 18.48%

（2）加权平均资本成本（Wacc）敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，加权平均资本成本变动与股东全部权益价值变动的

相关性分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随折现率变动表

加权平均资本成本变动

幅度
下降 1% 下降 0.5% 不变 上升 0.5% 上升 1%

变动后股东全部权益价

值
   21,410.00   20,110.00   18,940.00   17,880.00   16,910.00

变动金额   2,470.00   1,170.00   -   -1,060.00   -2,030.00

价值变动率 13.04% 6.18% - -5.60% -10.72%

四川路桥建设集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-436

3、高路绿化

（1）营业收入敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，营业收入变动与股东全部权益价值变动的相关性分

析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随收入变动表

营业收入变动幅度 下降 10% 下降 5% 不变 上升 5% 上升 10%

变动后股东全部权益价

值
19,090.00  20,600.00  22,110.00  23,620.00  25,120.00

变动金额 -3,020.00  -1,510.00  -  1,510.00  3,010.00

价值变动率 -13.66% -6.83% - 6.83% 13.61%

（2）加权平均资本成本（Wacc）敏感性分析

根据上述的收益法计算数据，加权平均资本成本变动与股东全部权益价值变动的

相关性分析如下表：

单位：万元

各年股东全部权益价值随折现率变动表

加权平均资本成本变动

幅度
下降 1% 下降 0.5% 不变 上升 0.5% 上升 1%

变动后股东全部权益价

值
23,730.00 22,890.00 22,110.00 21,400.00 20,750.00

变动金额 1,620.00 780.00 - -710.00 -1,360.00

价值变动率 7.33% 3.53% - -3.21% -6.15%

（五）交易标的与上市公司现有业务的协同效应

通过本次重组，上市公司与标的资产将在管理、业务及资本等方面相互补充、相

互借鉴、相互促进、共同发展，形成良好的协同效应，有利于上市公司经营规模的进

一步扩张、优化上市公司产业布局、扩大上市公司的综合竞争力与影响力。但上述协

同效应对业务发展的影响难以量化分析。出于谨慎性考虑，本次交易评估定价中未考

虑上述协同效应。

四川路桥建设集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-437

（六）交易定价的公允性分析

1、交建集团

（1）本次交易的市盈率、市净率与同行业上市公司的比较情况

交建集团的主营业务包括工程施工、技术服务（公路工程试验检测）以及材料销

售。

本次交易选取以下业务相同或相近的 A 股上市公司作为可比企业，可比企业的市

盈率、市净率情况如下表所示：

序号 证券代码 证券简称 市盈率（TTM） 市净率（LF）

1 600512.SH 腾达建设 5.33 0.89

2 600284.SH 浦东建设 12.29 0.91

3 002062.SZ 宏润建设 10.48 1.25

平均值 9.37 1.01

中位数 10.48 0.91

资料来源：Wind 资讯

注 1：市盈率（TTM）=2021 年 9 月 30 日公司市值/前 12 个月归属于母公司所有者的净利润；

注 2：市净率（LF）=2021 年 9 月 30 日公司市值/2021 年 9 月 30 日归属于母公司所有者权益。

本次交易拟置入资产交建集团承诺期首年市盈率为 6.60 倍（等于本次发行股份购

买资产对应的 100%股权评估值/2022 年承诺净利润，下同），承诺期三年平均市盈率

为 6.55倍（等于本次发行股份购买资产对应的 100%股权评估值/交建集团 2022-2024年

承诺净利润平均值），均低于同行业可比上市公司水平。

截至 2021 年 9 月 30 日，交建集团市净率（LF）为 2.45 倍，高于同行业可比上市

公司平均水平。主要系交建集团施工资质齐全，掌握成熟的施工技术和丰富的管理经

验，拥有稳定的客户资源，在手订单及潜在项目较多，本次交易定价与可比上市公司

比较处于合理区间，有利于保护中小股东的利益。

（2）可比交易价格比较分析

近年国内同行业可比交易估值情况如下：

收购方 标的资产
标的资产

主营业务
完成时间

交易作价

（万元）

资产评

估增值

率

市盈率 市净率

延长化建
陕西建工

100%股权
建筑施工 2020/12/16 851,871.17 34.56% 6.92 1.35

四川路桥建设集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-438

收购方 标的资产
标的资产

主营业务
完成时间

交易作价

（万元）

资产评

估增值

率

市盈率 市净率

多喜爱
浙建集团

100%股权
建筑施工 2019/12/26 826,615.73 81.28% 10.08 1.54

浙江交科
浙江交工

100%股权
建筑施工 2017/11/29 523,900.00 314.44% 13.01 2.99

安徽水利
建工集团

100%股权
建筑施工 2017/8/4 308,416.24 74.83% 10.82 1.76

平均值 126.28% 10.21 1.91

中位数 78.06% 10.45 1.65

交建集团 100%股权 143.32% 6.55 1.34

注 1：资产评估增值率=交易标的 100%股权估值/基准日合并报表口径下归属于母公司所有者权益-

1

注 2：市盈率=交易标的 100%股权估值/预测期前三年度平均净利润

注 3：市净率=交易标的 100%股权估值/预测期前三年度平均净资产

由上表可见，可比交易资产评估增值率均值与中值分别为 126.28%和 78.06%，交

建集团本次评估增值率略高于同行业可比交易评估值增值率；可比交易市盈率均值与

中值分别为 10.21倍和 10.45倍，市净率均值与中值分别为 1.91倍和 1.65倍，交建集团

本次交易评估值市盈率及市净率低于可比交易。

综上，交建集团评估值对应的市盈率低于可比上市公司静态市盈率的均值和中值，

静态市净率高于可比公司均值和中值，本次交易中标的资产的评估增值率高于可比交

易，主要系交建集团施工资质齐全，掌握成熟的施工技术和丰富的管理经验，拥有稳

定的客户资源，在手订单及潜在项目较多。本次交易的评估定价具备合理性与公允性，

有利于保护中小股东的利益。

2、高路建筑

（1）本次交易的市盈率、市净率与同行业上市公司的比较情况

高路建筑的主营业务包括公路施工、房屋建筑工程施工、市政工程施工等。

本次交易选取以下业务相同或相近的 A 股上市公司作为可比企业，可比企业的市

盈率、市净率情况如下表所示：

序号 证券代码 证券简称 市盈率（TTM） 市净率（LF）

1 600491.SH 龙元建设 11.32 0.80

2 601789.SH 宁波建工 9.71 1.19

3 000628.SZ 高新发展 11.32 1.96

四川路桥建设集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-439